

Approvati i risultati finanziari trimestrali consolidati al 31 marzo 2025

Ritirato il Piano 2024-2026

Pesaro, 14 maggio 2025

Il Consiglio di Amministrazione di Biesse S.p.A. (“**Biesse**” o la “**Società**”) – società quotata su Euronext Milan, segmento Euronext STAR Milan – si è riunito in data odierna per approvare, *inter alia*, il resoconto intermedio di gestione relativo al primo trimestre dell’esercizio 2025.

Il contesto macroeconomico, affetto da gravi incertezze, ha avuto impatti significativi sull’andamento del fatturato del gruppo Biesse già a partire dal 2024 e ha continuato ad avere ulteriori ripercussioni sui risultati del trimestre in oggetto.

Risultati consolidati conseguiti dal Gruppo nei primi tre mesi del 2025:

- Ricavi netti consolidati pari a 153,3 milioni di euro (-21,7%) rispetto al Q1 2024;
- EBITDA *adjusted* pari a 4,4 milioni di euro, incidenza +2,9% sui ricavi netti consolidati (+8,6% nel Q1 2024);
- EBIT *adjusted* pari a -4,7 milioni di euro, incidenza -3,0% sui ricavi netti consolidati (+3,9% nel Q1 2024);
- EBIT pari a -4,7 milioni di euro, incidenza -3,0% sui ricavi netti consolidati (+3,4% nel Q1 2024);
- Utile netto pari a -2,8 milioni di euro, incidenza -1,8% sui ricavi netti consolidati.

Breakdown dei ricavi

Dal punto di vista geografico, le vendite del gruppo Biesse sono ripartite al 31 marzo 2025 nelle seguenti aree geografiche:

- EMEA 63,5% (61,7% al 31 marzo 2024);
- AMERICAS 22,0% (23,8% al 31 marzo 2024);
- APAC 14,5% (14,5% al 31 marzo 2024).

Marzo 2025 (in milioni di €)	Q1 2025	Q1 2024	Variazione 3M 2025 vs. 3M 2024	
			(in milioni di €)	In %
Ricavi Netti Consolidati	153,3	195,8	-42,5	-21,7%
EBITDA <i>adjusted</i>	4,4	16,8	-12,4	-73,8%
EBIT	-4,7	6,6	-11,3	n.a.
Risultato Netto	-2,8	2,8	-5,6	n.a.
Posizione Finanziaria Netta	+5,0	+32,3	-27,3	n.a.
Posizione Finanziaria Netta incluso effetto IFRS16	-23,5	+2,3	-25,8	n.a.

Posizione Finanziaria Netta

Al 31 marzo 2025 la Posizione Finanziaria Netta di Gruppo è risultata positiva per 5 milioni di euro. Considerando gli effetti legati all'applicazione dell'IFRS16, risulta negativa per 23,5 milioni di euro.

Nel confronto con il 31 dicembre 2024, la Posizione Finanziaria Netta diminuisce di 19,9 milioni di euro: la variazione è principalmente influenzata dalle dinamiche del capitale circolante netto operativo di periodo, alle uscite finanziarie non ricorrenti derivanti dal pagamento di incentivi all'esodo e al pagamento di imposte e tasse, solo parzialmente compensati dai risultati ottenuti a livello di gestione operativa.

Situazione Patrimoniale

Patrimonio Netto di Gruppo al 31 marzo 2025: 256,3 milioni di euro.

Capitale Investito Netto al 31 marzo 2025: 279,8 milioni di euro.

Capitale Circolante Netto Operativo al 31 marzo 2025: 83,6 milioni di euro.

Commento del CFO di Gruppo, Nicola Sautto

“Il primo trimestre dell’anno è rimasto fortemente condizionato da un complesso contesto geopolitico internazionale caratterizzato da permanenti conflitti in numerose aree del mondo, in particolare in Ucraina e in Palestina, e da altrettanti impatti significativi dettati dai recenti cambiamenti nella politica commerciale degli Stati Uniti in tema di dazi. Al già complesso scenario economico mondiale si aggiunge, inoltre, la debolezza dell’Europa, dal punto di vista sia economico che politico, con la crisi del settore dell’automotive e le politiche monetarie restrittive, oltre a incentivi governativi legati all’industria 5.0 che stentano a decollare. Tutto il settore manifatturiero ha vissuto e sta vivendo un periodo di contrazione iniziato oramai diversi trimestri fa.

I ricavi del primo trimestre 2025 hanno evidenziato una rilevante diminuzione rispetto allo stesso periodo dello scorso anno in linea sia con quanto sopra descritto che con il rallentamento dell’ingresso ordini manifestatosi costantemente a partire già dal 2023. La situazione già negativa è stata ulteriormente aggravata dal perdurare delle difficoltà di accesso al credito da parte dei nostri clienti, che hanno determinato rilevanti posticipi negli acquisti o nel saldo delle ultime rate delle macchine ordinate.

In contrapposizione con quanto sopra, segnali positivi sono arrivati sia dal portafoglio ordini di Gruppo, in aumento rispetto a quello di 31 dicembre 2024 di circa 33 milioni di euro (attestandosi a un controvalore di 288,4 milioni di euro), che da azioni mirate al contenimento e alla razionalizzazione dei costi in linea con gli obiettivi e i progetti strategici del Gruppo.

Malgrado il contesto turbolento e complesso fin qui rappresentato, il gruppo Biesse è determinato a proseguire il processo di trasformazione strategica nell’ambito del progetto One Company, accelerando tutti i progetti strategici di Gruppo, nella convinzione che la strategia aziendale di lungo periodo permetterà di raggiungere il prima possibile i benefici attesi, continuando a portare avanti con determinazione il processo di

trasformazione organizzativa volto a un adeguato dimensionamento della struttura societaria, e mettendo infine un focus rilevante sulla razionalizzazione dei costi al fine di mantenere un equilibrio economico-finanziario.

Nonostante il calo di fatturato registrato nel primo trimestre del 2025, riteniamo di poter limitare le perdite di fatturato nei prossimi mesi (in confronto all'anno precedente) grazie ai segnali positivi provenienti dall'andamento del portafoglio ordini, dalla solidità finanziaria dell'azienda e dalla capacità produttiva in grado di soddisfare tutte le esigenze del mercato”.

Ritiro del Piano Triennale 2024-2026

In considerazione dei risultati finanziari del gruppo Biesse nell'esercizio 2024 e nel primo trimestre del 2025, il Consiglio di Amministrazione ha valutato l'attualità del Piano Triennale 2024-2026, così come presentato al mercato in data 28 febbraio 2024.

In particolare, il Consiglio di Amministrazione ha rilevato che la congiuntura economica attuale, unitamente alle gravi incertezze derivanti dal contesto geopolitico e macroeconomico, non permettono più di ritenere raggiungibili gli obiettivi economici e finanziari contenuti nel Piano Triennale 2024-2026.

Rimangono tuttavia confermati le linee guida e gli obiettivi strategici inclusi nel Piano Triennale 2024-2026 stesso, che il Gruppo continuerà a perseguire con determinazione, nella convinzione dell'adeguatezza della strategia di lungo periodo in esso delineata.

Alla luce di quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione di Biesse ha deliberato di ritirare il Piano Triennale 2024-2026, riservandosi di adottare un nuovo piano in futuro, quando il contesto di mercato dovesse diventare più stabile.

Riorganizzazioni societarie infragruppo

Nel corso della riunione odierna, il Consiglio di Amministrazione ha approvato un'operazione di riorganizzazione societaria che prevede il conferimento da parte di Biesse e delle società da questa controllate (GMM S.p.A., Bavelloni S.p.A. e HSD S.p.A.) dei rispettivi rami di azienda relativi al commercio e alla distribuzione di macchine utensili e relative parti di ricambio e accessori per la lavorazione del legno, del vetro, del marmo, delle pietre naturali e sintetiche, e delle materie plastiche in genere e materiali affini in favore di un'unica società di nuova costituzione il cui capitale sociale sarà interamente detenuto da Biesse e garantirà una maggior efficienza del Gruppo medesimo, senza determinare alcuna modifica dell'oggetto sociale di Biesse.

L'operazione si inserisce all'interno di un più ampio progetto, attualmente in corso, volto a riorganizzare le attività di partecipazione, commercializzazione e produzione all'interno del gruppo Biesse.

Conference Call

Giovedì 15 maggio alle ore 9:00 Biesse terrà una *conference call* telefonica per commentare i risultati consolidati al 31 marzo 2025. Sul sito societario, all'indirizzo www.biesse.com, area *Governance e Investitori*, sarà disponibile la presentazione utilizzata a supporto. La stessa presentazione sarà altresì resa disponibile sul sito di stoccaggio 1info, all'indirizzo www.1info.it.

I riferimenti utili per partecipare alla *conference call* sono disponibili sul sito *internet* della Società all'indirizzo www.biesse.com, nell'apposita sezione dedicata agli investitori.

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Dott. Nicola Sautto) dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato

corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

BIESSE - Siamo un'azienda internazionale che produce linee integrate, macchine e componenti per la lavorazione del legno, del vetro, della pietra, della plastica, dei materiali compositi.

Nati in Italia nel 1969 e quotati al segmento Euronext STAR di Borsa Italiana, supportiamo l'evoluzione del business dei nostri clienti che operano nei settori del mobile, del *forniture & construction*, dell'*automotive* e dell'*aerospace*. Oggi, circa l'80% del nostro fatturato consolidato è realizzato all'estero grazie ad una rete globale in continua crescita con 3 aree produttive e showroom commerciali in 19 Paesi. Grazie alle competenze dei nostri oltre 3.800 dipendenti, incoraggiamo l'immaginazione di aziende leader dei propri settori e dei nomi prestigiosi del design italiano e internazionale per dar luce alle potenzialità di qualsiasi materiale.

Nicola Sautto
Chief Financial Officer and Investor Relator
T +39 0721 439439
M +39 334 640 5271
nicola.sautto@biesse.com

Prospetti contabili

Conto Economico al 31 marzo 2025

	31 Marzo 2025	% ricavi	31 Marzo 2024	% ricavi	DELTA %
<i>migliaia di euro</i>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	153.308	100,0%	195.801	100,0%	(21,7)%
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	12.581	8,2%	6.914	3,5%	82,0%
Altri Proventi	2.077	1,4%	2.173	1,1%	(4,4)%
Valore della produzione	167.965	109,6%	204.888	104,6%	(18,0)%
Consumi di materie prime e materiali di consumo e merci	(69.111)	(45,1)%	(82.239)	(42,0)%	(16,0)%
Altre spese operative	(32.673)	(21,3)%	(40.241)	(20,6)%	(18,8)%
Costi del personale	(61.789)	(40,3)%	(65.607)	(33,5)%	(5,8)%
Ebitda adjusted	4.392	2,9%	16.801	8,6%	(73,9)%
Ammortamenti	(8.713)	(5,7)%	(8.063)	(4,1)%	8,1%
Accantonamenti e Impairment	(349)	(0,2)%	(1.089)	(0,6)%	(68,0)%
Ebit adjusted	(4.669)	(3,0)%	7.648	3,9%	(161,1)%
Componenti non ricorrenti		-	(1.034)	(0,5)%	(100,0)%
Ebit	(4.669)	(3,0)%	6.614	3,4%	(170,6)%
Proventi finanziari	1.524	1,0%	605	0,3%	152,1%
Oneri finanziari	(1.896)	(1,2)%	(1.212)	(0,6)%	56,5%
Proventi (oneri) netti su cambi	1.674	1,1%	(710)	(0,4)%	(335,6)%
Risultato ante imposte	(3.367)	(2,2)%	5.297	2,7%	(163,6)%
Imposte sul reddito	558	0,4%	(2.450)	(1,3)%	(122,8)%
Risultato dell'esercizio	(2.810)	(1,8)%	2.847	1,5%	(198,7)%

Stato patrimoniale al 31 marzo 2025

	31 Marzo 2025	31 Dicembre 2024
<i>migliaia di euro</i>		
Immateriali	126.953	128.775
Materiali	136.389	137.923
Finanziarie	2.246	2.967
Immobilizzazioni	265.588	269.664
Rimanenze	188.710	177.331
Crediti commerciali e attività contrattuali	117.285	120.801
Debiti commerciali	(120.325)	(120.937)
Passività contrattuali	(102.085)	(99.572)
Capitale Circolante Netto Operativo	83.585	77.623
Fondi relativi al personale	(12.474)	(11.860)
Fondi per rischi e oneri	(32.257)	(33.319)
Altri debiti/crediti netti	(40.336)	(47.512)
Attività nette per imposte anticipate	15.676	13.516
Altre Attività/(Passività) Nette	(69.390)	(79.175)
Capitale Investito Netto	279.783	268.112
Capitale sociale	27.403	27.403
Risultato del periodo precedente e altre riserve	231.731	232.221
Utile/(Perdita) del periodo	(2.810)	3.750
Patrimonio netto di terzi	-	-
Patrimonio Netto	256.325	263.373
Debiti finanziari verso banche e altri finanziatori	135.506	208.489
Attività finanziarie correnti	(68.673)	(22.739)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(43.374)	(181.012)
Posizione Finanziaria Netta	23.459	4.739
Totale Fonti di Finanziamento	279.783	268.112

Posizione finanziaria netta al 31 marzo 2025

(Dati consolidati in migliaia di Euro)

	Al 31 Marzo 2025	Al 31 Dicembre 2024	Al 30 Settembre 2024	Al 30 Giugno 2024	Al 31 Marzo 2024
<i>migliaia di euro</i>					
Attività finanziarie:	112.047	203.750	103.636	101.783	117.542
Attività finanziarie correnti	68.673	22.739	23.985	16.112	16.696
Disponibilità liquide	43.374	181.012	79.651	85.671	100.846
Debiti per locazioni finanziarie a breve termine	(9.844)	(10.139)	(10.257)	(9.882)	(9.111)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a breve termine	(7.039)	(78.824)	(99.221)	(62.415)	(85.093)
Posizione finanziaria netta a breve termine	95.164	114.787	(5.842)	29.486	23.339
Debiti per locazioni finanziarie a medio/lungo termine	(18.657)	(19.569)	(22.002)	(21.953)	(20.849)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a medio/lungo termine	(99.877)	(99.857)	(41)	(14.737)	(46)
Debiti commerciali e altri debiti a medio/lungo termine	(89)	(101)	(196)	(206)	(142)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	(118.622)	(119.526)	(22.239)	(36.896)	(21.036)
Posizione finanziaria netta totale	(23.459)	(4.739)	(28.081)	(7.411)	2.302
Effetto IFRS16	(28.501)	(29.708)	(32.259)	(31.835)	(29.960)
Posizione finanziaria netta totale escluso effetto IFRS16	5.042	24.969	4.178	24.424	32.262